
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 11 (123)2019. gada novembris

Tradicionāli Neretas novada pašvaldība 18.novembra svētkos
vēlas pateikties tiem novada iedzīvotājiem, kuri spējuši ar savu
personisko vai profesionālo ieguldījumu celt novada attīstību.
Paldies tiks teikts čaklākajiem, godprātīgākajiem un darbīgāka-
jiem sava darba veicējiem.

Sergejs Jeremejevs – par ieguldījumu sabiedriskās
kārtības nodrošināšanā;

Modris Osītis – par apzinīgu un godprātīgu darbu
Neretas NMPD punktā;

Aivars Pabrūklis – par apzinīgu un godprātīgu
darbu Neretas pagasta pārvaldes komunālajā nodaļā;

Vita Radzeviča – par ilggadīgu un apzinīgu darbu
Neretas pirmsskolas izglītības iestādē “Ziediņš”;

Dita Pavloviča – par augstu pedagoģisko meista-
rību, ieguldījumu bērnu un jauniešu izglītošanā   Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā;

Ludmila Kolpakova – par godprātīgu mācību un
audzināšanas darbu Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā;

Neretas SAC aprūpētāju kolektīvs: Alda Klemka,
Sarmīte Sileniece, Dace Dardece, Gita Štāle, Valērija
Ķibilde, Valentīna Bešmeņova, Sandra Mugina, In-

grīda Kanopa, Ieva Kļaviņa  – par apzinīgu un pašaizliedzīgu
darbu Neretas sociālās aprūpes centrā;

Janīna Kanopa – par mūža ieguldījumu veselības
veicināšanā Neretas novada iedzīvotājiem;

Vita Zeltiņa – par ilggadīgu radošu un kvalitatīvu
pedagoģisko darbu Mazzalves pamatskolā un perso-
nisko ieguldījumu skolas attīstībā;

Žanna Miezīte – par uzņēmību un iniciatīvu paš -
valdības darbā, aktīvu iesaistīšanos kultūras un sabied-
riskajā dzīvē, radošu un augstu profesionālo

ieguldījumu novada, Mazzalves pagasta, biedrības “Ērberģietes”
un Mazzalves pamatskolas vārda popularizēšanā;

Dzidra Ivanova – par aktīvu un pašaizliedzīgu
darbu sabiedrības labā;

Dmitrijs Grigorskis – par ilggadīgu un apzinīgu
darbu Pilskalnes pagasta pārvaldē;

Zinaīda Daugello – par pašaizliedzīgu un  ilggadīgu
darbu lauksaimniecībā;

Ināra Dadzīte – par ilggadīgu un pašaizliedzīgu
darbu Zalves pagastā un pagasta pārvaldē;

Ainārs Dābols – par pašaizliedzīgu un neatlaidīgu
darbu savā zemnieku saimniecībā;

Solvita Bukša – par godprātīgu un pašaizliedzīgu
darbu Neretas novada pašvaldībā.



2 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

Neretas novada pašvaldības veic individuālo kanalizācijas sis-
tēmu reģistru, kā to paredz Ministru kabineta “Noteikumi par
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģis-
trēšanu”, kas stājās spēkā 2017. gada 1. jūlijā. Šāds reģistrs ļaus
pārraudzīt, kā īpašumos tiek ievērotas notekūdeņu apsaimnie-
košanas prasības.

Lai pildītu noteiktās prasības, Neretas novada pašvaldība
2018.gada 22.novembrī pieņēma saistošos noteikumus
Nr.7/2018 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanu un uzskaites kārtību Neretas novadā”, kuros noteikta reģis-
trēšanas kārtība.

Aicinām Neretas novada iedzīvotājus, kuru decentralizētā ka-
nalizācijas sistēma (septiķis, krājtvertne vai bioloģisko attīrīša-
nas iekārta) turpmāk – DCKS, atrodas Neretas novada ciematu

robežās sniegt ziņas par nekustamajā īpašumā esošo DCKS, ie-
sniedzot pirmreizējo DCKS reģistrācijas iesniegumu Neretas
novada pašvaldības pagasta pārvaldēs pēc nekustamā īpašuma
adreses.

Iesniegumu varēs lejupielādēt Neretas novada pašvaldības
mājaslapā www.neretasnovads.lv, drukātā formātā tas ir pie-
ejams arī Neretas novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu
apkalpošanas centrā, Rīgas ielā 1, Neretā, Neretas novadā un
Neretas novada pašvaldības pagastu pārvaldēs.

Nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam decentralizē-
tas kanalizācijas sistēmas atbilstība Ministru kabineta notei-
kumu prasībām jānodrošina līdz 2021.gada 31.decembrim.

Papildu informāciju par DCKS reģistrēšanu var iegūt Neretas
novada pašvaldības pagasta pārvaldēs. 

Aicinām iedzīvotājus reģistrēt 
nekustamajos īpašumos esošās

decentralizētās kanalizācijas sistēmas

Nekustamā īpašuma īpašnieki un pašvaldības zemju nomnieki, atgādinām un lūdzam savlaicīgi veikt nodokļa samaksu! 
Nekustamā īpašuma nodokļu speciāliste Mirdza Brūniņa mirdza.brunina@neretasnovads. lv

Administratīvi teritoriālā reforma tur-
pina savu gaitu. Tās īstenošana tiek mi-
nēta kā svarīga valdības prioritāte. Šā
gada 15.oktobrī valdībā tika atbalstīts Ad-
ministratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu
likumprojekts, kurā līdzšinējo 119 pašval-
dību vietā piedāvāts jaunais, precizētais
administratīvi teritoriālais iedalījums ar
39 pašvaldībām. Līdz ar šo lēmumu val-
dības darbs pie reformas izstrādes ir no-
slēdzies un likumprojekts iesniegts
izskatīšanai Saeimā. 

Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldī-
bas komisija 29. oktobrī nolēma koncep-
tuāli atbalstīt un virzīt izskatīšanai
pirmajā lasījumā valdības iesniegto “Ad-
ministratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu
likuma” projektu. Komisija ierosina arī
Saeimai noteikt priekšlikumu iesniegša-
nas termiņu pirms otrā lasījuma līdz nā-
kamā gada 7. janvārim. Paredzams, ka
līdz ar priekšlikumu iesniegšanu arī sāk-
sies Saeimā diskusijas pēc būtības par val-
dības iesniegto likumprojektu, un tajās
tieši iesaistīsies arī to pašvaldību  pār-
stāvji.

Arī Sēlijas novadu ap vienības vadītāji
29.oktobrī tikšanās laikā Salā diskutēja
par jautājumiem, kas saistīti ar Admi-
nistratīvi teritoriālo reformu. Dienas
kārtībā bija arī jautājums par vienota
Sēlijas novada izveidi. Jautājums sarež-
ģīts, un tādēļ vienota viedokļa par to ne-
bija. Vienota Sēlijas novada izveidi

sarežģī fakts, ka nav atbilstoša novada
centra, bet lielākās apdzīvotās vietas
(Ilūkste un Jaunjelgava) atrodas Sēlijas
teritorijas malās. Taču visi apvienības
pārstāvji atbalstīja otrā līmeņa pašvaldī-
bas – Sēlijas plānošanas reģiona izveidi
ar centru Jēkabpilī. 

Mums ir svarīga Sēlijas kultūras tra-
dīciju popularizēšana un tūrisma attīstī-
bas veicināšana, kā arī kopīgu projektu un
pasākumu īstenošana. Jāturpina sekmīgi
uzsāktā sadarbība Sēlijas novadu starpā
gan kultūras, izglītības un sporta, gan uz-
ņēmējdarbības un jaunatnes sadarbības

jomā. Zemgales plānošanas reģiona
centrs Jelgava ir patālu no mums, tādēļ,
esot atsevišķa reģiona statusā, būs plašā-
kas iespējas attīstīt Sēlijas kultūrvēstu-
risko identitāti. Ir skaidrs, ka
Administratīvi teritoriālā reforma tiks īs-
tenota, tāpēc pēc apspriedēm novadu
domēs priekšlikumu par Sēlijas plānoša-
nas reģiona izveidi iesniegsim Sa eimas
Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijā
un dosimies aizstāvēt savu viedokli.

Arvīds Kviesis
Neretas novada domes priekšsēdētājs

Turpinās diskusijas par Administratīvi
teritoriālo reformu



2019. gada novembris                                                      Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja pārskatu par 2019.gada 9 mēnešu pamatbu-
džeta, speciālā budžeta, ziedojumu un dāvinājumu izpildi.

Nolēma piedalīties valsts un Eiropas Savienības atklātajā pro-
jektu iesniegumu konkursā Lauku attīstības programmas (LAP)
2017.-2020.gadam 7.rīcībā “Pamatpakalpojumi un ciematu at-
jaunošana lauku apvidos”, iesniedzot projektu “Ceļa Ždanova –
Rasas   posma Kalnarāji – Somāni 1.kārtas  pārbūve”. Projekta
īstenošanas  kopējā izmaksu summa:  EUR 109677.12 (LAD fi-
nansējums – 90%,  pašvaldības – 10%).

Nolēma piedalīties valsts un Eiropas Savienības atklātajā pro-
jektu iesniegumu konkursā Lauku attīstības programmas (LAP)
2017.-2020.gadam 7.rīcībā “Pamatpakalpojumi un ciematu at-
jaunošana lauku apvidos”, iesniedzot projektu “DUS Virši –
Skola- Brūveri – Mēmele posma 1.kārtas pārbūve”. Projekta īs-
tenošanas  kopējā izmaksu summa:  EUR 117960.96 (LAD fi-
nansējums – 90%,  pašvaldības – 10%).

Nolēma ņemt kredītu Valsts kasē līdz EUR 147377.63 pro-
jekta “Ceļa Suvainišķi - Brantāni posma pārbūve” Neretas pa-
gastā, Neretas novadā realizācijai.

Nolēma ņemt kredītu Valsts kasē līdz EUR 110300,54 pro-
jekta “Sierotava – Vīguļi – Dumbrāji posma P73 – Salas pār-
būve” Zalves pagastā, Neretas novadā realizācijai.

Lauku atbalsta programmas 2014.-2020.gadam pasākuma
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ie-
tvaros atbilstoši esošajai situācijai un veiktajiem iepirkumiem
attiecināmās Lauku atbalsta dienesta izmaksas sadalīja sekojoši: 

l Neretas pagasts – EUR 258508.65 ;

l Pilskalnes pagasts – EUR 144080.52;

l Mazzalves pagasts – EUR 300604.95  ;

l Zalves pagasts – EUR 126805.88.

Komandēja Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju Arvīdu Kviesi laika periodā no 2019.gada 25. līdz 26. no-
vembrim (ieskaitot) kā pašvaldības pārstāvi uz projekta
“Promoting preservation, availability and development of in-
tangible culture and history heritage improving sustainable cul-
ture tourism competitiveness in Latvia, Lithuania and Belarus”/
Rediscover the roots of the regions //”Nemateriālā kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšana, pieejamība un izmantošana kva-
litatīvas dzīves vides veidošanā un iedzīvotāju piederības
stiprināšanā Latvijas - Lietuvas- Baltkrievijas pierobežā”   ENI -
LLB-1-108”  uz Polocku  (Baltkrievija).

Mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei skolas vecuma
bērniem paredzētos valsts budžeta līdzekļus 5037,- EUR apmērā
2020. gadam sadalīja šādi: 

1. mācību literatūras iegādei (850 EUR) atbilstoši izglītojamo
skaitam katrā mācību iestādē sekojoši:

1.1. Neretas PII „Ziediņš”– 200 EUR,

1.2. Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskolai – 650 EUR.

2. mācību līdzekļu iegādei (4187 EUR) atbilstoši izglītojamo
skaitam katrā mācību iestādē sekojoši:

2.1. Neretas PII „Ziediņš”– 295.00 EUR,

2.2. Mazzalves pamatskolai  – 1483.00 EUR,

2.3. Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskolai – 2409.00 EUR.

Apstiprināja 2019./2020. gadā plānotos apkures sezonas iz-
cenojumus Neretas pagastā:

P.Lodziņa iela 6 (dzīvojamā māja) – 1,63 EUR/m2 bez PVN;

P.Lodziņa iela 2  - 1,96 EUR/m2 bez PVN;

Kultūras nams P.Lodziņa ielā 1  - 2,35 EUR/m2 bez PVN. 

Apstiprināja 2018./2019. gadā plānotos apkures sezonas iz-
cenojumus Mazzalves pagastā:

Dzīvojamās mājas “Madaras” Liepu iela 6A, “Mārtiņi” Liepu
ielā 6, “Avoti” Liepu ielā 4 – 1,35 EUR/m2 bez PVN;

Pamatskola Skolas ielā 1 1,35 EUR/m2 bez PVN;

Dienas centrs “Vālodzīte” Skolas ielā 2B, biroja ēka “Ainas”
Liepu ielā 3, katlu māja, Ziedoņu iela 3  1,59 EUR/m2 bez PVN;

Pagastmāja, Liepu iela 2  1,75  EUR/m2 bez PVN.

Veica grozījumus Neretas novada pašvaldības amatu sarakstā
2019.gadam, papildinot amatu sarakstu  Mazzalves pamatskolā
ar amata vienību - pavārs, kods 5122 01, amata vienību skaits-
1,0, grozījumus izdarot  ar 2019.gada 1.novembri.

Uzdeva Mazzalves pagasta pārvaldes vadītājai Zeltītei Odiņai
organizēt ēkas “Krūmiņu klubs” kadastra Nr.32660080028, ad-
rese Mazzalves pagasts, Neretas novads, nojaukšanu un terito-
rijas sakārtošanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ēku
nojaucot un sakārtojot teritoriju  līdz 2020.gada 30.jūnijam. 

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.9/2019 “Grozījumi
2012. gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 4/2012 “Par
Neretas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risi-
nāšanā” 

Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 1 personai 40.00
EUR apmērā un pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 340.00
EUR apmērā 2 personām.

Nolēma ierakstīt nekustamo īpašumu “Vecmēmele 2”, Maz-
zalves pagastā, Neretas novadā, kadastra Nr. 3266 013 0076,
0,8422 ha platībā, zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības
vārda.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda dzīvokļa īpašumu Kalēju iela 107 - 1, Nereta, Neretas
pagasts, Neretas novads un noteica domes priekšsēdētājam iz-
veidot atsavināšanai paredzētā nekustamā īpašuma novērtēša-
nas komisiju.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda dzīvokļa īpašumu Kalēju iela 107 - 2, Nereta, Neretas
pagasts, Neretas novads un noteica domes priekšsēdētājam iz-
veidot atsavināšanai paredzētā nekustamā īpašuma novērtēša-
nas komisiju.

Anulēja deklarēto dzīvesvietu adresē Raiņa ielā 13-5, Neretas
pagastā, Neretas novadā A. R.

Neretas novada domes 24.oktobra sēdē
pieņemtie lēmumi



4 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

Neretas novada pašvaldības abas skolas arī šajā mācību gadā
ir iesaistījušās projektā “Atbalsts individuālo kompetenču attīs-
tībai”, kurš tiek realizēts no  2017.gada augusta.

Izglītojamo individuālo kompetenču attīstības plāns paredz
2019./2020.mācību gada laikā Neretas J.Jaunsudrabiņa vidus-
skolā un Mazzalves pamatskolā īstenot dažādus mācību un ār-
pusstundu pasākumus, kopā atvēlot tam vairāk kā 10 000 eiro

no Eiropas struktūrfondiem. Līdz ar to skolu risinājumi indivi-
duālās pieejas attīstībā un skolu izglītības pakalpojuma dažādo-
šanā turpinās – skolās ir atbalsta personāls (pedagoga palīgi,
psihologs, logopēds), Mazzalvē no novembra skolēniem būs ie-
spēja darboties robotikas interešu izglītības programmā, maz-
zalvieši paplašinās savu redzesloku, veicot laboratorijas darbus
Rīgas tehniskajā koledžā un Rīgas tehniskajā universitātē. Maz-
zalves pamatskolā īpaša uzmanība tiek veltīta darbam ar spējī-
gākajiem skolēniem matemātikas un dabaszinību priekšmetos,
papildus nodarbības plānotas lietpratībai un apzinātas lasītpras-
mes attīstīšanai. Skolotājiem projekta ietvaros būs iespēja izglī-
toties skolēnu individuālo kompetenču veidošanā.

Žanna Miezīte

Neretas novada skolas īsteno projektu
“Atbalsts izglītojamo individuālo

kompetenču attīstībai”

Iepazīšanās ar RTU fakultātēm 
un Karjeras centru

Mēs –  12. klase – 2019. gada 17. oktobrī devāmies uz Rīgas
Tehnisko universitāti, kur piedalījāmies karjeras attīstības atbal-
sta pasākumā „Mans karjeras ceļš”.  Viena no fakultātēm, kuru
apmeklējām, bija Elektronikas un telekomunikāciju fakultāte. Ar
šo fakultāti mūs iepazīstināja 2 jauni cilvēki – Laura un Armands. 

Mums pastāstīja to, kas ir optiskā šķiedra un kur to izmanto.
Optiskā šķiedra ir caurspīdīga dielektriska materiāla šķiedra, kas
speciāli izstrādāta gaismas impulsu pārraidei. Tā ir nozīmīgākā pār-
raides vide mūsdienu datoru tīklos. Laura un Armands izstāstīja,
kā RTU studenti darbojas ar optiskajām šķiedrām, veic eksperi-
mentus, izpēta un pārbauda savus izpētītos rezultātus. Diemžēl mēs
nevarējām aplūkot laboratoriju, jo tā ir pieejama tikai RTU studen-
tiem un darbiniekiem. Tur glabājas studentu darbi. Šī šķiedru op-
tikas pārraides sistēmu zinātniskā laboratorija ir labākā Baltijā.

Notiek eksperimenti un pētījumi par 5G internetu. Laura pa-
stāstīja to, ka vēl tāda 5G interneta nav, bet var cerēt, ka tuvākajā
nākotnē tāds tiks izgudrots. Pie tā strādā arī RTU laboratorijā.
Tagad pēc optiskajiem savienojumiem uz māju Latvija ir 2. vietā
pasaulē. Tas ir augsts rādītājs.

Elektronika un telekomunikācijas ir ļoti pateicīga joma jau-
niem izgudrojumiem, tāpēc ir paaugstināts pieprasījums pēc
elektronikas speciālistiem. Mums bija interesanti un noderīgi
iepazīt šo fakultāti, bet sapratām arī to, ka izteikti ir jāzina fizika
un matemātika. Lai arī mūsu klasei šie mācību priekšmeti nav
stiprā puse, bet varbūt tomēr kāds izvēlēsies iet studēt uz RTU.

Tad apmeklējām Enerģētikas un elektrotehnikas fakultāti,
kura izveidota pirms 5 gadiem.  Mūs jauki sagaidīja bakalaura
grāda 3. kursa students. No sākuma iepazīstināja ar „Latvenergo
radošo laboratoriju”. Laboratorijā eksperimentus veic studenti
gan no šīs fakultātes, gan no citām fakultātēm, darbošanās ir
bezmaksas. Studenti no „Latvenergo radošās laboratorijas”
uzdod jautājumus raidījumā „Gudrs, vēl gudrāks”. Laboratorijā
ir iekārta, kur var izmēģināt kvēlspuldzes un LED spuldzes efek-
tivitāti, noskaidrojām, ka labāk ir izmantot LED spuldzi. Tur arī
atrodas 3D printeris, kas darbojas nepārtraukti, 3D printeri iz-
manto arī studenti savos pētījumos.  Radošajā laboratorijā atro-
das arī gadu veca frēze, ar kuras palīdzību studenti griež detaļas. 

Vēlāk mūs aizveda uz „AREUS projekta DEMO Laborato-
riju”, kurā atrodas „Mercedes Benz” rūpnīcas robots. To izmanto

mašīnu salikšanai kopā. Šīs fakultātes ikviens students var iet uz
apmācībām, pēc kuru beigšanas var vadīt robotu. Mums parā-
dīja robota kustības. Laboratorijā atrodas arī divu kilogramu
celtspējas robots, ar kuru vēl nav veikti eksperimenti. 

Lai iestātos Enerģētikas un elektrotehnikas fakultātē, ir labi
jāzina fizika, kā arī matemātika. Šajā fakultātē ir iespējams mā-
cīties šādas programmas: Enerģētika un elektrotehnika, Vides
zinātne, Adaptronika un Elektroenerģiju  datorvadība. Absol-
venti savas zināšanas var izmantot rūpniecībā, enerģētikā, būv-
niecībā, projektēšanas birojos, administratīvajā sektorā un
ikvienā mājsaimniecībā.

RTU apmeklējām arī Karjeras centru, tur mums vadīja izglī-
tojošu nodarbību „Kā izvēlēties savu nākotnes profesiju?” karjeras
konsultante Viktorija Gaina, kas iepazīstināja ar to, kas ir karjera,
uzzināja mūsu viedokli, kas traucē izdarīt izvēli un ar kādām grū-
tībām skolēns saskaras, domājot par profesijas izvēli. Ieteica, kā
veikt pašizpēti un iepazīt vidi, kas sekmē pieņemt lēmumu par
nākotnes profesijas izvēli. Runāja par to, kā attīstīt savas prasmes
jau šodien. Lielākais ieguvums - uzzinājām par mājaslapām, kur
var veikt pašizpēti un atrast piemērotu nākotnes profesiju sev. Uz-
zinājām, ka Karjeras centrs piedāvā jauniešiem arī individuālas
konsultācijas, ko, iespējams, kāds no mums izmantos.

12. klases skolēni



2019. gada novembris                                                      Neretas Novada Vēstis 5

29.oktobrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolā personīgās produktivitātes un
“high performance” treneris Kristaps
Kravalis vecākiem sniedza lekciju par
tēmu “Ja gribi parūpēties par bērnu, vis-
pirms parūpējies par sevi”. Kristaps ir vis-
pusīgi veselīga dzīvesveida un personības
izaugsmes kustības “HiPotential.lv” vei-
dotājs, LU Teoloģijas fakultātes maģis-
trantūras absolvents, fonda “Viegli”
apbalvojuma “Laiks Ziedonim 2017 un
2018” nominants. Viņš ikdienā vada da-
žādus ar personības izaugsmi saistītus
projektus jauniešiem, pieaugušajiem un
uzņēmumiem. Kristaps 5 gadu garumā
pētījis produktivitātes tēmu teorētiskā un
praktiskā līmenī, apkopojot zināšanas no
novadītajiem kursiem, nodarbībām, grā-
matām, pētījumiem un personīgās piere-
dzes, lai izstrādātu efektīvus un
strādājošus augstas personīgās produkti-
vitātes principus. Kristapa portfolio ir
personības izaugsmes, aktivitāšu pro-
grammas un produktivitātes nodarbības
tādiem uzņēmumiem kā Tele2, “Latvijas
Valsts Meži”, Roche, British Council u.c.

Kristaps, uzsākot savu uzstāšanos, mi-
nēja, ka nereti viņa lekciju apmeklētājus
mulsinot viņa vecums, jo viņš ir tikai 27
gadus vecs, taču viņa pārliecība – nekad
nav par jaunu, lai mācītu, nekad par vecu,
lai mācītos.

Nodarbības laikā tika apskatīta enerģi-
jas menedžmenta tēma kā vērtīgs resurss
gan dzīves kvalitātes, gan ģimenes attie-
cību uzlabošanā. Kristaps uzsvēra, ka ir
būtiski izlemt, kur ieguldīt to enerģijas

daudzumu, kas ikvienam pieder, un pa-
domāt, kur enerģija dažkārt aizplūst ne-
vajadzīgi gan fiziski, gan psihiski. Lektors
ieteica izmantot Tonija Švarca (Tony
Schwartz), kas ir viceprezidents LGE Per-
formance Systems (Orlando, Floridas
štats) konsultāciju uzņēmumā, kas sporta
treniņu principus pielāgo uzņēmumu va-
dītājiem, ieteikumus dzīves kvalitātes uz-
labošanai, proti, ik pēc 90 minūtēm
intensīva darba atjaunot enerģiju 15 mi-
nūtes atpūšoties vai darot kaut ko pretēju
tam, kas tika pirms mirkļa veikts. 

Lektors atgādināja, ka pēc 30 gadiem
bioloģiski cilvēka enerģijas līmenis sama-

zinās, taču apkārtējo pieprasījums pēc
enerģijas palielinās. Tāpēc būtiski ir ie-
viest noteiktu kārtību un rituālus enerģi-
jas un moža gara noturēšanai. Miegs, kur
noteicošā ir tā kvalitāte, nevis kvantitāte,
fiziskas kustības bez pārspīlējumiem (nav
nepieciešamības uzreiz mesties skriet 20
km maratonu, pietiks ar aktīvu rosīšanos
mazdārziņā un mājas sakārtošanu) un
uzturs, ievērojot “varavīksnes principu”
(ēst sabalansēti un daudzveidīgi un nepā-
rēdoties)  – trīs pamatbalsti, ko produk-
tivitātes treneris nosauca enerģijas līmeņa
menedžmentam.

Daiga Meldere

Ja gribi parūpēties par bērnu, vispirms
parūpējies par sevi



6 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

Programmas “Latvijas skolas soma” ie-
tvaros Mazzalves pamatskolas 1.-9.klašu
skolēniem bija iespēja 14.oktobrī skolas
kamīnzālē noskatīties un aktīvi līdzdar-
boties izrādē bez vārdiem “Soliņš”, ko uz
Mazzalvi bija atvedis vizuālais teātris bēr-
niem un pieaugušajiem “Teātris azotē”.
Teātra  pedagoģe un režisore Marika Čer-
ņauska un viņas partnere parādīja lielisku
stāstu par divām meitenēm, kuras ir ļoti
atšķirīgas, bet, satikušās uz soliņa, ar žon-
glēšanas palīdzību sadarbojas un sadrau-
dzējas. Tikai mīmika un žonglēšana ar
dažādiem rīkiem tik dzīvi izstāstīja abu
meiteņu stāstu, atklāja viņu raksturus, ka
skatītāji emocionāli un  aizrautīgi sekoja
katram notikumam un aktīvi piedalījās
izrādē.

Pēc izrādes skolēniem bija iespēja
apgūt dažus žonglēšanas paņēmienus un
patrenēties žonglēt ar dažādiem rīkiem –
bumbiņām, šķīvīšiem, riņķiem. Tas tik
ļoti bērniem iepatikās, ka nodarbību
nācās pagarināt. Šķiet, nu mobilajiem te-
lefoniem būs konkurents – pie pirmās ie-
spējas Mazzalvē žonglēs. Arī sporta

skolotājs Agris Sakne, kuram
žonglēšana padevās izcili,
sporta stundās iecerējis kādu
brīdi veltīt žonglēšanas vin-
grinājumiem, jo tie attīsta

koordināciju, koncentrēšanos.
Paldies “Teātrim azotē”- “Soliņš” Maz-

zalvi iekustināja gan emocionāli, gan tiešā
nozīmē.

Žanna Miezīte

Visi seniori 26.oktobra pēc-
pusdienā, kas bija ieradušies uz
pasākumu ‘’Man patīk rudens..’’,
bija ieguvēji. Pasākumu atklāja
ar dziesmu ‘’Rudens ogle’’, kuru
izpildīja Neretas kultūras nama
sieviešu vokālais ansamblis’’
Kadence’’(vadītāja Ginta Gud-
jāne), pavadījumu uz ģitāras
spēlēja Zigurds Kalnāre. Pasā-
kumu kuplināja mūsu vistuvā-
kie kaimiņi no Pilskalnes, deju
kopa ‘’Kamenes’’(vadītāja Aina
Vadzīte). Lielas ovācijas izpel-
nījās Viesītes pūtēju orķestris
(vadītājs Harijs Zdanovskis).
Vīri, kuru matos jau sirmums,
spēja ar savu mūziku savaldzi-
nāt ikkatru zālē. Izvēlētie skaņdarbi bija
tik brīnišķīgi, ka daudzi devās zāles vidū
un dejoja mūzikas pavadījumā. Pasā-
kuma gaitā visi piedalījās loterijā, daži no
apmeklētājiem bija īpaši laimīgi, jo tika
pie balvas. Tie, kuri vēlējās, varēja pieda-
līties Jolantas Albrehtas rīkotajā darbnīcā.

Katrs sev par piemiņu no šī vakara varēja
pagatavot skaistu magnētiņu. Lai pasā-
kums būtu pilnībā izdevies,  visus ar
skaistām, melodiskām dziesmām priecēja
Pēteris Draņevičs. 

Rudenim tiešām piemīt savs maģiskais
šarms, jo visi kopā iekrāsojām vienu ru-
dens dienu ļoti košās krāsās!

Paldies visiem, kas atrada laiku atnākt
uz pasākumu! Paldies  pašdarbības kolek-
tīviem, kas palīdzēja šīs rudens krāsas ie-
dzīvināt pasākumā!

Inita Kalniņa
Neretas kultūras nama vadītāja

”Darot lietas, kas tev patīk, tu nezaudē
laiku – tu to iegūsti’’

“Soliņš” iekustināja



2019. gada novembris                                                      Neretas Novada Vēstis 7

Zemgales – Latgales mazpulku 
projektu forums

Šoruden mazpulku darba gads noslēdzas oktobrī. Mūsu 116.
Neretas mazpulkam savi padarītie darbiņi – individuālie pro-
jekti bija jāaizstāv 2019.gada 19.oktobrī biedrības “Latvijas Maz-
pulki” organizētajā un Biržu mazpulka vadītājas Jolantas
Navenickas koordinētajā Zemgales – Latgales mazpulku  pro-
jektu forumā “Zaļākai uzņēmējdarbībai laukos” Jēkabpilī un Bir-
žos. Pasākumu mērķis: veicināt mazpulcēnu, mazpulku vadītāju
– jaunatnes darbinieku, vecāku izpratni un iemaņas par atbil-
dīgu vides resursu izmantošanu, līdzatbildību par klimata pār-
maiņām un iespējām tās ierobežot, ikdienā īstenojot
mazpulcēna projektu, vienlaikus veicinot tautsaimniecības at-
tīstību un labklājību caur videi draudzīgu uzņēmējdarbību un
īso pārtikas ķēžu popularizēšanu. 

Līdz ar šo mērķi katrs reģionālais, t.sk. Zemgales – Latgales
mazpulku forums sākas ar mazpulcēnu tirdziņu, kurā mazpul-
cēni tirgo savos dārzos izaudzētos un projektu realizācijas gaitā
saražotos produktus. Tirdziņu mērķis ir popularizēt “īsās pār-
tikas ķēdes”, vietējo produktu nozīmi klimata pārmaiņu mazi-
nāšanā, kā arī vietējās uzņēmējdarbības attīstībā un lauku
labklājības veicināšana. Kā jau tirgū, tirgošanās mijas ar izklai-
dējošām atrakcijām – viktorīnas, loterijas, spēles u.c. Zemgales
– Latgales forums noritēja divās daļās. Rīta cēliens sākās Jēkab-
pilī ar mazpulcēnu tirdziņu SIA “Sedumi” tirdzniecības centra
pagalmā. Kamēr daļa mazpulcēnu tirgojās, citus foruma dalīb-
niekus organizatori aicināja ekskursijā dārzniecībā “Sedumi”.
Pēc tam dalībnieku grupas mainījās – tie, kuri bija ekskursijā,
aizvietoja tirgotājus, dodot iespēju arī viņiem apskatīt dārznie-
cību. Te mazpulcēni uzzināja daudz interesanta par dārzniecības
darbu, mārketingu, ziedu audzēšanu, iemēģināja roku puķu
jaunstādu piķēšanā, kuras ziedēs nākamajā pavasarī. Ekskursija
noslēdzās ar jauku pārsteigumu – katrs dalībnieks kā dāvanu
varēja sev izvēlēties ziedošu krizantēmu podiņā.

Otrā foruma daļa pēcpusdienā norisinājās Biržu pamatskolā,
kur mazpulcēni prezentēja savus projektus. Mazpulcēni va-
saras laikā izstrādāja konkursu projektus “Gribu būt vides
draugs”, “Iepazīsim soju”, “Krāsainie burkāni” un citus mazās
uzņēmējdarbības projektus. Vides foruma ietvaros mazpul-

cēni prezentēja savu veikumu, iepazīstinot ar vērtīgākajām
atziņām citus mazpulcēnus. 

Neretas mazpulku forumā pārstāvēja Samanta Bukša ar
projektu “No pasakas līdz spēlei”, kurā veikums noslēdzās ar
pašas radītām spēlēm pēc “Džūkstes pasaku” motīviem. Gvido
Bukšs audzēja krāsainos burkānus, bet Edijs Siliņš ar vecāku
atbalstu piedalījās pētījumā par sojas pupu audzēšanas iespē-
jām Latvijā, savus novērojumus, mērījumus un darba rezultātu
aprakstus sūtīja Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes
pētniecības centram. Visus minētos projektus Latvijas Maz-
pulku padome un Rīgas klubiņš mazpulku darba gada sākumā
2019.gada februārī piedāvāja mazpulcēniem realizēšanai kā
prioritāros projektus. 

Šogad mainīta un aprobācijai piedāvā mazpulcēnu projektu
vērtēšanas sistēmu, tā iekļaujoties uz kompetencēm vērstā inte-
rešu izglītībā. Tādēļ vēl daudz nezināmā, tomēr vadītāji un maz-
pulcēni cerīgi raugās uz jauno vērtējumu sistēmu. 116. Neretas
mazpulka dalībnieki visi par savu veikumu un darbu prezentā-
cijām ieguva I pakāpes sertifikātus. 

Forumā kā mazpulka un mazpulcēnu atbalstītāji piedalījās
vecāki, vecvecāki, mazpulku draugi. 116. Neretas mazpulku un
savu bērnu darbu mazpulkā atbalsta Solvita Bukša un Velga Miļ-
keviča, tādēļ viņas atsaucās aicinājumam un arī piedalījās fo-
rumā. Pateicībā par atbalstu vecāki dāvanā saņēma ābelītes.

Forumu laikā notika arī interaktīvas izglītojošas vides dar-
bnīcas, kurās mazpulcēni mācījās savus projektus padarīt videi
draudzīgākus. Kā jaunums forumā tika prezentēta jaunā maz-
pulcēnu “Vides padomu klade”, kurā vizuāli jauniešiem aizrau-
jošā valodā ievietoti padomi videi draudzīgu projektu un
lauksaimniecisko projektu un ikdienas darbu īstenošanai. Kla-
des satura veidošanā izmantoti mazpulcēnu zīmēti vides plakāti.
Jaunās klades saņēma visi foruma dalībnieki.

Kopā ar mazpulcēniem un vecākiem forumā piedalījās
Lidija Ozoliņa



8 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

18. oktobrī Rīgā Mežaparka Lielās estrādes teritorijā pulcējās
Latvijas pašvaldību pārstāvji, lai kopīgi veidotu rododendru
dārzu “Rododendru krāšņums dziesmu priekam”. Pasākuma
laikā visas 119 pašvaldības iestādīja katra savu rododendru
šķirni, lai nākotnē tie uzziedētu vietā, kur uz kopīgām dziesmām
sabrauc tūkstošiem cilvēku no dažādām Latvijas vietām.

Pašvaldības katra savu rododendru iestādīja atbilstoši novada
vai pilsētas atrašanās vietai kultūrvēsturiskajos novados – Kur-
zemē, Zemgalē, Vidzemē, Latgalē un Rīgā, par to saņemot arī
sertifikātu.

Neretas novadu šajā pasākumā pārstāvēja Neretas novada pa-
švaldības domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un pašvaldības
izpilddirektors Rolands Klibiķis, Zemgales reģionam atvēlētajā
laukumā iestādot rododendru “Kalinka”.

Pasākuma laikā notika arī ekskursija pa Mežaparka Lielās es-
trādes teritoriju, lai novērtētu līdz šim paveikto jaunās estrādes
būvniecībā.

Paldies Latvijas Pašvaldību savienībai, SIA “Rīgas meži” un
Rīgas Domei par pasākuma ideju un tā īstenošanu latviešu tautai
tik nozīmīgā vietā.

Ar kopīgi nodziedātu tautasdziesmu “Mazs bij` tēva novadi-
ņis, bet diženi turējās!”, diriģenta Inta Teterovska un kora “Bal-
sis” pavadībā, rododendru stādīšanas pasākums noslēdzās.

Agnese Putniņa

Cik daudz interesantu amata meistaru mūsu novadā! “Ēr-
berģiešu” projektā “Sēlijas saimnieču un amatnieku meistar-
darbnīcas Neretas novadā”, kurš ieguva finansējumu Latvijas

valsts mežu atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2019
projektu konkursā, pirmā bija Sēlijas kulinārijas meistarklase
pie Irmas Tomsones Pilkalnē, tad visi interesenti tika aicināti
uz Neretas pagasta “Somāniem” pie Silvijas Berķes – Bergas uz
māla podniecības meistarklasi, izbaudījām sieru siešanas gar-
šīgo meistarklasi “Zermturos” pie Agrītes Kanopas, pabijām
pie  Mirdzas Brūniņas “Evitās”, kur izzinājām aušanas noslē-
pumus, viesojāmies pie Kaspara Baltača, lai izzinātu, kā koks
pārtop derīgā lietā.

25.oktobrī interesentes gaidīja ērberģiete Elvīra Plēsuma,
kura jau no mazām dienām ada. Elvīra atceras, ka adījusi arī
viņas mamma, kad atlicis laiks vakaros pēc smaga darba, adīju-
šas māsas. Viņa savulaik adīja visu, īpaši televizorā aktieriem un
slavenībām mugurā noskatītos džemperus tajos laikos, kad neko
nevarēja nopirkt. Vairākas ērberģietes atcerējās, ka lepni valkā-
jušas Elvīras adītās jakas, kostīmus, cepures…Tagad Elvīra Plē-
suma sēžas savā mašīnā un brauc pa dažādiem tirgiem,
piedāvājot rakstainus cimdus un zeķes. Viņa nevienam neko ne-
lūdz – pati saada rakstu rakstus krāsainos cimdos un zeķēs, kur
īpašais viņas zīmols ir zeķes ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas
karoga krāsām zeķu valnī. Un cilvēki pērk, cilvēki novērtē Elvī-
ras darbu. Tā Elvīra pelna pārtikšanu pati ar savām rokām, ie-
liekot krāsu un rakstu izjūtu katrā savā adījumā. Nu Elvīrai
pasūtītas pelēkas zeķes ar Latvijas karodziņu sānā kā dāvana ab-
solventiem kādai izlaiduma klasei. Darba netrūkst.

Meistarklases apmeklētājas ne tikai apskatīja Elvīras Plēsuma
cimdu un zeķu izstādi, izšķirstīja fotoalbumus ar fotogrāfijās ie-
mūžinātiem cimdu un zeķu rakstiem, bet arī iztaujāja par dažā-
diem adīšanas noslēpumiem, “knifiņiem”.

Paldies Elvīrai par jauko sievišķīgas gudrības piesātināto sa-
tikšanos!

Žanna Miezīte

Mežaparkā iestādīts Neretas novada
rododendrs

Ada jau no bērnības

Neretas novada pašvaldības izpilddirektors Rolands Klibiķis
(pirmais no labās) un domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis

(otrais no labās) rododendru “Kalinka” iestāda Mežaparka
Lielās estrādes teritorijā

Rokdarbniece Elvīra Plēsuma (centrā) demonstrē 
savu veikumu 



2019. gada novembris                                                      Neretas Novada Vēstis 9

Mazzalvē ir vēl kāda laba un noturīga tradīcija, proti, ik gadu
oktobra pēdējā sestdienā Ērberģē tiek rīkota Ražas balle. Šī ir tā
reize, kad pēc apdarītiem lauku darbiem tīrumos, dārzos vai

mazdārziņos pagasta cilvēki var veltīt laiku atpūtai un kopā bū-
šanai. Apmeklētāju uz šo pasākumu ir gana daudz, jo balle ir
bez maksas un parasti tiek piedāvāts arī koncerts. Tieši apmek-
lētāju lielā skaita pēc, pēdējos gadus balle tiek rīkota Ērberģes
sporta angārā.

Šoreiz klātesošos ar saviem priekšnesumiem priecēja trīs da-
žādu stilu deju kolektīvi – eksotisko deju grupa “Amira Nur” no
Iecavas (vadītāja Natālija Ivaņenko), līnijdeju grupa “Crystal
line” no Kokneses (vadītāja Inga Ozoliņa) un Mazzalves brīvā
stila deju grupa “Mozaīka” (vadītāja Dzintra Noreika). Koncerts
patiesi bija krāsains un deju stilu piedāvājumā daudzveidīgs. Tā
laikā dejotājas vairākkārt nomainīja savus košos tērpus. Savu-
kārt, ballē par muzikālo noformējumu rūpējās muzikālā apvie-
nība projekts “5 Jāņi” no Aizkraukles.

Solveiga Koklevska,
Mazzalves pagasta kultūras darba organizatore

Rudens modes festivāls Sproģu saieta namā
27.oktobra pusdienlaikā Sproģu saieta namā notika

tējas pēcpusdiena, kuras tēma bija “Rudens modes fes-
tivāls”.  Rudenīgi vējainais laiks nebija kavēklis Sproģu,
Zalves un apkārtējo pagastu rokdarbniekiem un
modes mīļotājiem atbraukt uz Sproģiem, lai parādītu
sevi un vienlaikus paskatītos, kādus meistardarbus ra-
dījuši citi adītāji, šuvēji un tamborētāji.

Jaunjelgavniece Kristīne Kalēja, zīmola “pARTapis”
autore, uz Sproģiem bija atvedusi pašas darinātus tēr-
pus, kas radīti no jau esošiem apģērbiem, kas ir kvali-
tatīvi, taču dažādu iemeslu dēļ vairs netiek valkāti.
Kristīne skapja saturu no valkājamām lietām, kas nē-
sātājam neder vai netīk pašreizējā veidolā, pārvērš ori-
ģinālos, unikālos tērpos. Uz tējas pēcpusdienu Sproģos
viņa bija atvedusi ne tikai savus skaistos, funkcionālos
un dažādi transformējamos tērpus, bet arī savu dari-
nājumu modeles, kas demonstrēja tērpus. Turklāt ik-
viens, kuram iepatikās kāda no kleitām, svārkiem vai
blūzītēm, varēja to iegādāties sava skapja satura papil-
dināšanai. Tā dažas no vietējām modes mīļotājām tika
pie jauniem, glītiem svārkiem vai kleitas.

Ar spilgtām krāsām, neierastām detaļām apģērbā priecēja ne
tikai zīmola “pARTapis” īpašniece Kristīne, bet arī vietējās rok-
darbnieces, kas no saviem skapjiem un kumodēm bija izcēlušas
savu veikumu, un labprāt demonstrēja to arī pārējām.

Maija Robežniece, kura par savu tamborējumu modeli bija
izvēlējusies Maiju Dālderi, demonstrēja cepures un džemperī-
šus. Upmale Marija rādīja savus lakatus, un kā īpašu sava rok-
darbnieces talanta veikumu  rādīja savu tērpu, kuram devusi
nosaukumu “Lapkritis” – krāsainu, stilizētu lapu tamborējumu.
Skaidrīte Upīte lepojās ar adītajām zeķēm, Gunta Lencēja seko
mūsdienu tendencēm par zaļu dzīvesveidu apvienojumā ar
māksliniecisku pieeju, tāpēc pasākumam bija sarūpējusi glītus
sašūtus auduma maisiņus. Iveta Muraška aizraujas ar skaistuma
darināšanu, veidojot rotaslietas, tāpēc savu veikumu plašā klāstā
bija atvedusi arī uz Sproģu saieta namu.

Pasākumu kuplināja Ošupes pagasta Degumnieku sieviešu
deju kopa un Ošupes Degumnieku tautas nama amatierteātris

“Cits modelis” ar humoristiskiem skečiem. Amatierteātris pa-
sākumā ienesa dzirkstošu jautrības noti, jo, kā paši aktieri saka,
viņi nespēj ilgi bēdāties un skumt, tāpēc allaž izvēlas jautras
lugas un skečus.

VUGD Zemgales reģiona brigādes Neretas posteņa koman-
dieris Juris Gorbačovs, informēja pasākuma dalībniekus par šī
brīža aktualitātēm ugunsdrošībā, īpaši par dūmu detektoriem,
jo no 2020.gada 1.janvāra katrā mājvietā jābūt autonomajam
dūmu detektoram, kā arī iepazīstināja ar Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienesta informatīvo izdevumu senioriem par
ugunsdrošību “Drošības avīzi”. 

Kā jau pasākuma organizatori, aicinot uz tējas pēcpusdienu
afišās bija solījuši, bija arī balvas un loterijas. Dūmu detektoru
izlozē laimēja Helēna Veide, savukārt “Staburaga” abonements
diviem mēnešiem tika divām dalībniecēm – Jautrītei Dobrjai un
Ainai Kalniņai.

Daiga Meldere

Ar krāšņu un temperamentīgu deju 
koncertu aizvadīta Ražas balle Ērberģē



10 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

Sestdienas, 2019.gada 12.oktobra rītā, neretietes Zigfrīdas
Ozoliņas vadītais auto devās ceļojumā uz Valkas novada  saieta
namu “Lugažu muiža”. Zigfrīda Ozoliņa piedalījās dzejnieces
Velgas Kriles vārda godināšanai veltītajā  jauno dzejas autoru
konkursā “Tu arī mani spēsi izpildīt”, tam iesūtot savus darbus.
Konkursa laureātu godināšanas pasākums notika Valkas novada
Valkas pagasta Saieta namā “Lugažu muiža”. Te Lugažu biblio-
tēkas sadarbībā ar saieta namu un dzejnieces māsu Antru Krili
organizēja konkursa noslēgumu. Konkurss notika no 1.septem-
bra līdz 1.oktobrim. Dzeju varēja iesūtīt ikviens dzejas autors no
visas Latvijas, kurš sasniedzis pilngadību, neatkarīgi no piere-
dzes un līdz konkursa noslēgumam nav izdevis savu dzejas krā-
jumu. Tematu katrs varēja brīvi izvēlēties. Zigfrīda jau vairākus
gadus raksta dzeju, bet līdz šim nebija uzdrošinājusies to publi-
cēt. Piedalīties konkursā Z. Ozoliņu iedrošināja Neretas centrā-
lās bibliotēkas vadītāja. Dalība izrādījās veiksmīga un Z. Ozoliņa
saņēma ielūgumu uz konkursa noslēgumu.

Tā ar šo Lugažu bibliotēkas, saieta nama un Antras Kriles or-
ganizēto konkursu palīdzību jau trešo gadu 21. gadsimtā pie la-
sītājiem atgriežas Velga Krile. Viņa dzimusi 1945. gada
27. septembrī Valkas pagasta “Strautiņos” skolotāja ģimenē.  Ab-
solvējusi Latvijas Valsts Universitātes Vēstures un filoloģijas fa-
kultātes Latviešu valodas un literatūras nodaļu (1967). Strādājusi
par kluba vadītāju Valkas rajona kolhozā “Ļeņina ceļš” (1967-
1969), par korektori izdevniecībā “Liesma” (1970; 1973-1976),
par bibliotekāri Zinātniski tehniskajā bibliotēkā (1972-1973).
Kopš 1977. gada algotu darbu nestrādāja slimības dēļ. Dzejniece
mirusi savās lauku mājās 1991. gada 31. augustā.

Palasot dzejnieces darbus, kas izdoti gan viņas dzīves laikā
(7 dzejas krājumi, 16 lugas), gan ar māsas Antras Kriles gādību
izdotās nepublicētās sešas dzejas grāmatas, redzams, ka Velgas
Kriles dzeja nav zaudējusi aktualitāti arī mūsdienās. Tā viņas
dzeja stāv pāri laikam, no kā savukārt iespējams atvasināt domu,
ka V. Kriles dzeja ietiecas mūžības mērogos. Dzejniecei tuvie lai-
kabiedri – Ojārs Vācietis, Monta Kroma, Imants Auziņš, Da-
gnija Dreika u. c. Meklējot atbildi uz jautājumu, kas liek šai
dzejai gluži apokaliptiski ienākt „virsrakstu un īsziņu laikmetā”
un kāpēc tā spēj vēl joprojām uzrunāt, nepieciešams palūkoties
ne vien uz pagātnes notikumu vēsturisko nozīmi mūsdienās, bet
arī uz cilvēcisko telpu. Lasot Velgas Kriles dzeju, iespējams sajust
dzejnieces dabas smalkās līnijas – stāstu par dzīvi un dvēseli.

Tagad par konkursa noslēguma pasākumu. Pēc trīs ar pusi
stundu ilga brauciena cauri rudens zeltā tērptajai, gleznainajai
Vidzemei, svinīgi sapostajā “Lugažu muižā” mūs un pārējos
konkursa dalībniekus no visas Latvijas (Skrunda, Saldus, Rīga,
Daugavpils, Rēzekne u.c.) sirsnīgi sagaidīja Lugažu bibliotēkas
un saieta nama vadītājas. Iepazīšanās, tēja, kafija un cienasts.
Saieta nama zālē tā vadītāja Zane Mīļā apsveica visus klātesošos,
iepazīstināja ar dziesminieku Dināru Gulbi, kurš pasākumu
kuplināja ar dziesmām ģitāras pavadījumā. Bibliotēkas vadītāja
Zinaīda Veise īsumā iepazīstināja ar konkursa rezultātiem, ai-
cinot katru klātesošo konkursantu nolasīt divus savus dzejoļus. 

Pēc tam vārds žūrijas komisijai. Jāatzīmē, ka dzeja, tāpat kā
vizuālās mākslas darbi, grūti vērtējama, jo bieži vien subjektīva,
atkarīga no vērtētāju noskaņojuma, tā brīža sajūtām, paša pie-
redzes. Te vispārīgais nolikums bija iedzinis strupceļā vērtētājus
– viņi vairāk vadījušies katrs pēc savām izjūtām, nekā pēc lite-
ratūrzinātnes kanoniem, dzejas žanru un pantu, dzejas valodas
kritērijiem.  Saliekot kopā visus “patīk” un “nepatīk”, no 29 kon-
kursa dalībniekiem izvirzīta 1.-3.vieta. Pārējie konkursa dalīb-
nieki saņēma Atzinības rakstus un mudinājumu neapstāties pie
iesāktā. Uz jautājumu: “Kas notiks ar konkursam iesūtītajiem

darbiem? Vai iesūtītā dzeja tiks izmesta papīrgrozā? Varbūt tiks
izdota konkursantu darbu grāmata?” Atbildi klātesošie nesa-
ņēma.

Nofotografējušies kopā un atsevišķi ar bibliotēkas vadītāju,
baudījuši cienastu pirms mājupceļa, atstājām viesmīlīgās telpas.
Diena sliecās uz vakarpusi, tādēļ lieki nekavējāmies, bet sēdā-
mies automašīnā. Mājupceļš kā vienmēr šķita krietni īsāks, jo
nu jau braucām pa it kā zināmām vietām. Ērti iekārtojusies sē-
deklī blakus automašīnas vadītājai, vēroju satiksmes dalībniekus
– kājāmgājējus, autobraucējus. Tā kā strauji sāka krēslot, seci-
nājām, ka ar ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu ir tā, kā ir:
gājēji bija tikko samanāmi, jo nevienam nebija atstarojošās ves-
tes. Vienam otram tādam satiksmes dalībniekam pabraucām
garām, kā saka, uz milimetru. Novēroju, ka šoferiem Vidzemē
interesantas tradīcijas. (Interesanti, kā ar tām Sēlijā?) Ļoti daudzi
steidzīgi šoferi uz šosejas mūs apdzina uz nepārtrauktās baltās
līnijas. Pāris reizes šī steiga burtiski acumirkli šķīra no avārijas.
Ja ciestu tikai negadījuma izraisītājs, tad varētu saprast – pats
skrēji, pats ciet. Taču šie steidzīgie reāli apdraudēji pretim brau-
cējus, kuri ne pie kā nebūtu vainojami. Bet tā jau ir: ceļu Latvijā
daudz, bet policija tikai viena!... Katram braucējam jau arī ceļu
policistu blakus nenoliksi. Veiksmīgi un lielā tumsā atgriezāmies
Neretā. Skaists bija brauciens sestdienā pa gleznaino Sēlijas daļu
un Vidzemi. 

Zigfrīdai līdzi brauca un visu notiekošo 
ar skatu no malas vēroja

Lidija Ozoliņa

Neretas vārds Vidzemē

Neretiete Zigfrīda Ozoliņa (vidū) dzejniecei Velgai Krilei vel-
tītajā jauno dzejas autoru konkursā Valkā



2019. gada novembris                                                    Neretas Novada Vēstis 11

Katru gadu rudenī jau kļuvis par tradīciju, ka Mazzalves pa-
matskolas kolektīvs dodas pieredzes vizītēs uz kādām Latvijas
vietām. Šogad skolēnu brīvdienās 26.oktobrī mazzalvieši devās
uz Bērzi, lai paskatītos, kā uzņēmīgi cilvēki, kuri nopirkuši slēgto
skolu, tur izveido multifunkcionālu kultūras centru un viesu
māju. Saimniece dalījās pieredzē par grūtībām, izaicinājumiem
un izrādīja jau sasniegto. 

Mazzalvieši apmeklēja arī uzņēmīga Bērzes vīra mantojumā
saņemtās dzirnavas, kuras tagad ir tūristu iecienīta apskates
vieta. Bet kāds sarežģīts ceļš noiets, lai dzirnavas savestu kārtībā,
lai tās darbotos!

Pirms braucām uz “Pikšām”, apmeklējām Bērzes kapus, kur
sev atdusas vietu blakus dzimtas kapiem bija iecerējis Kārlis
Ulmanis. Ļoti interesanta, emocionāli bagātinoša bija viesoša-
nās K.Ulmaņa dzimtas mājās “Pikšās”, ko tauta atjaunoja, pat
jāsaka uzcēla savam valstsvīram, kuru patiesi cienīja. Gides
stāstījums bija pārliecinošs un domāt rosinošs. Uz šejieni vēs-
tures skolotāja solīja noteikti atvest devītos, lai viņi labāk iz-
prastu vēstures līkločus un par notikumiem spriestu, domājot
ar sirdi, ne tikai ar prātu.

Žanna Miezīte

Mazzalvieši ciemos pie Turaidas fogta

1. oktobrī Mazzalves pamatskolas sko-
lēni devās ekskursijā uz Siguldu. Diena
solījās būt jauka un saulaina un mūsu ce-
rības pie plānotā izbaudīt arī Latvijas zelta
rudeni vienā no skaistākajām vietām pie-
pildījās.

Programmas “Latvijas skolas soma “ie-
tvaros Turaidas muzejrezervātā apmeklē-
jām interaktīvo nodarbību” Ciemos pie

Turaidas fogta”. Tā notika vienā no senājam
torņa zālēm. Skolēniem tika dota iespēja
pārģērbties dažādos viduslaiku pils iemīt-
nieku tērpos. Ciemos ieradās arī pats fogts,
un tad noritēja īpaša ceremonija ar dāvanu
pasniegšanu. Skolēni mācījās seno rakstību
ar atbilstošiem rakstāmpiederumiem.
Vēlāk noritēja muzeja apskate un uzkāp-
šana pils tornī, no kura pavērās iespai-

dīgs un gleznains skats uz Gaujas ieleju.
Tad skolēni devās uz aktīvās atpūtas

parku Tarzāns, veica sķēršļutrases, rodeļu
nobraucienus un no pacēlāja un panorā-
mas rata vēlreiz izbaudīja neatkārtojamo
zelta rudeni Siguldā. Diena bija pārpilna
pozitīvām emocijām, kuru iespaidā ritēs
nākamās dienas.

Sandra Lozina

Mazzalvieši
apmeklē Bērzi 
un “Pikšas”



12 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

NBA Junioru līgas draftā Nereta izlozē
Miami “Heat”

31.oktobrī  Elektrum olimpiskajā centrā Rīgā norisinājās Ju-
nioru NBA līgas jaunākās grupas izloze. Šī ir jau ceturtā čem-
pionāta drafta ceremonija, savukārt Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas komandai šī ir debija šādās spēlēs. Ceremonijas laikā
52 vispārizglītojošo skolu komandām tika pielozēti NBA klubi,
kurus tās pārstāvēs. Sacensības rīko Latvijas Basketbola savie-
nība sadarbībā ar NBA Properties. Turnīra norisi atbalsta Hewlet
Packard, Latvijas Sporta federāciju padome un Izglītības un zi-
nātnes ministrija. 

Drafta ceremonijā piedalījās Jr.NBA vēstniece bijusī WNBA
komandas “Sacramento Monarch” un arī “TTT Rīga” spēlētāja
Tiša Penišeiru (Ticha Penicheiro), turnīra atbalstītāju SIA “Adap-
tive” pārstāvis Aivars Osītis, Latvijas sieviešu valstsvienības ģe-
nerālmenedžere Gunta Baško - Melbārde, LBS prezidents Valdis
Voins, LBS ģenerālsekretārs Edgars Šneps, kā arī Jr.NBA pasau-
les čempionāta dalībnieks Krišjānis Āboltiņš.

Turnīrs tiek rīkots divās grupās – Kristapa Porziņģa un Dāvja
Bertāna grupā. 31.oktobra pasākumā katru komandu pārstāvēja
kapteinis un treneris. No Neretas komandas tie bija – komandas
kapteinis Rihards Bokiševs un treneris Mairis Dzenis. Mūsu ko-
manda ir Dāvja Bertāna Latgales grupā, kas nozīmē, ka būs jās-
pēlē pret Daugavpils Vienības pamatskolu, Daugavpils 12.
vidusskolu un Krāslavas pamatskolu. Rihards kā trešais pieda-
lījās izlozē, lai noskaidrotu ar kādas komandas nosaukumu star-
tēs Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas komanda un izvilka
Miami “Heat” komandu. Spēlētāji un spēlētājas saņēma spēļu
kreklus ar izlozētās NBA komandas simboliku.

Pēc izlozes komandu kapteiņiem bija 40 minūšu treniņš kopā
ar Latvijas čempionātā spēlējošiem  spēlētājiem, treniņu vadīja
kādreizējā  Amerikas sieviešu jeb WNBA līgas spēlētāja no Por-
tugāles Tiša Penišeiru. 

NBA Junioru līgas turnīri notiek daudzas valstīs trijos kon-
tinentos, veicinot basketbola popularitāti un bērnu pievēršanos
sportiskam dzīvesveidam.

Mūsu komandai būs spēles grupā trīs sabraukumos: 22. novem-
brī Krāslavā, 27. novembrī Neretā un 5.decembrī Krāslavā. Bērniem
un skolotājam M.Dzenim tā ir jauna pieredze. Jācer uz veiksmi!

Daiga Meldere

Jāņa Petroņa piemiņas turnīrs basketbolā
26.oktobrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa

vidusskolas sporta angārā norisinājās jau
ceturtais Jāņa Petroņa piemiņas turnīrs
basketbolā vīriešiem. Turnīrā piedalījās ko-
mandas no Neretas, Rīgas, Ilūkstes, Aiz-
kraukles un Pandeļiem (Lietuva).  Ļoti sīvā
spēlē pirmo uzvaru  izcīnīja Neretas ko-
manda. Ļoti stabilu un skaistu spēli un savu
pārākumu pierādīja pirmie šī turnīra uzva-
rētāji - komanda Emerald, kas arī izcīnīja
pirmo vietu turnīrā. Labu spēli pret Ilūkstes
komandu parādīja Neretas komanda, kas
no mīnus 11 punktiem atspēlējās, meista-
rīgi izspēlējot  pēdējo uzbrukumu, kurā bija
palikušas tikai 3 sekundes. Par spēles va-
roni kļuva Miks Saldovers, kurš līdz ar spē-
les signālu iemeta divpunkta metienu un

uzvarēja ar rezultātu 43:42.  
Ilūkstes komanda uzvarēja Pandeļu

komandu, un līdz ar to turnīra pēdējā
spēle izšķīra vietu izvietojumu no otrās
līdz ceturtajai vietai. Līdzīgā spēlē Neretas
komanda uzvarēja  Pandeļu komandu, un
pirmo reizi izcīnīja ne tikai 2.vietu tur-
nīrā, bet arī pirmās medaļas šajā turnīrā.
Līdz ar to pirmo vietu ieguva komanda
Emerald , kuras sastāvā spēlēja Māris Vā-
verāns, Alvis Valdemiers, Ģirts Ārnītis,
Arnolds Ārnītis, Nauris Eglītis, AndisRu-
dzītis un Gatis Grietiņš. 2.vietu ieguva
Neretas komanda, kuras sastāvā spēlēja
Miks Saldovers, Kristiāns Dimitrijevs,
Klāvs Zigurds Kalnāre, Artūrs Zastupņe-
vičs, Mairis Dzenis, Kristaps Možeiks,

Dāvis Plusniņš un Markuss Sloka. Trešo
vietu izcīnīja Ilūkstes komanda jeb Pils-
kalne, ceturto vietu - Pandeļu komanda
un piekto vietu – Aizkraukles jauniešu
komanda, kura cīnījās godam

Trīspunktu konkursā un metienā no
centra uzvarēja spēlētāji no Pandeļu ko-
mandas. Par turnīra vērtīgāko spēlētāju
jeb MVP tiesneši atzina Edgaru Ārnīti.
Mairis Dzenis atzīst, ka viņam kā sporta
skolotājam lielākais prieks ir kopā ar sa-
viem audzēkņiem spēlēt un izcīnīt 2.vietu
turnīrā. Tas ir tas pats, kas izcīnīt uzvaru
turnīrā.  M.Dzenis pateicas saviem ko-
mandas puišiem, liels paldies Jāņa Pet-
roņa ģimenei par atbalstu, rīkojot
pasākumu, paldies Mārtiņam Bērziņam,
kas palīdz ar kausu un medaļu sagādā-
šanu un  balvām, basketbola kluba BK
VEF “Rīga” klubam par daudzveidīgo un
bagātīgo dāvanu klāstu , SIA “Falko” va-
dītājai Jolantai Krjahovai, kas jau daudzu
gadu garumā atbalstījusi  turnīrus ar sal-
duma balvām. Nākamgad būs jau piektais
turnīrs, un  cerams nākamgad būs lielāks
līdzjutēju apmeklējums. Tiekamies
2020.gada 31.oktobrī!

Daiga Meldere
Mairis Dzenis

Neretas komandas kapteinis Rihards Bokiševs (no kreisās)
un treneris Mairis Dzenis



2019. gada novembris                                                    Neretas Novada Vēstis 13

24.oktobrī jauniešu iniciatīvu projekta  ,,Neretas  novads-
mūsu mājas”  ietvaros  Mazzalves pamatskolas  skolēniem  bija
iespēja  doties  interesantā ekskursijā  uz atpūtas kompleksu ,,
Rakši”,  kas atrodas netālu no Cēsīm.   Šo projektu īstenoja bied-
rība ,,Upmales mantinieki”, kura uzvarēja novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkursā, kas tika organizēts ar ESF projekta
“PuMPuRS” finansējumu.

Nelielais zoodārzs ietilpst “Rakšu” atpūtas kompleksā. Šeit
dzīvo vairāki nekā 100 dažādi lielāki un mazāki pazīstamāki un
mazāk pazīstami dzīvnieki. Mums patika visi, bet īpaši uzma-
nību piesaistīja  kamieļveidīgie pārnadži - alpakas, lamas un to
savvaļas radinieki gvanako, kā arī divkupru kamieļi, melnkakla
kazas, Valē, melndeguna aitas u.c.. Tā bija tiešām eksotiska tik-
šanās ar šiem dzīvniekiem! Dzīvnieciņus ne tikai varēja apskatīt,
bet ar tiem varēja doties īsākos vai garākos pārgājienos. Šādas
pastaigas tur sauc par ,,Lamu trekingu”, un  tās var ilgt no 15
minūtēm līdz 3 stundām. Mēs varējām sēsties mugurā kamielim
un izbaudīt viņa platās muguras ,,viesmīlību”, varējām pastaigā-
ties ar lamām un braukt ēzelīša pajūgā. Tas bija ļoti aizraujoši!
Vieta, kur atrodas atpūtas centrs, ir ļoti sakārtota un piesaistoša.
Visiem skolēniem ļoti patika šajā zoodārzā! 

Pa ceļam apskatījām Cēsis.  Mūsu apskates objekts bija Vid-
zemes koncertzāle, kur mums gide sniedza jauku ekskursiju pa
visu koncertzāli. Mums bija iespēja gan uzkāpt uz lielās skatuves,
kur  varējām padziedāt, gan apskatīt visu lielo skatuvi no augšējā
balkona. Gide mums bija sagatavojusi pārsteigumu - mums bija
iespēja  pavērot, kā nodarbībā mūzikas skolas skolēni spēlē

skaņdarbus uz ērģelēm un klavierēm.  Tā bija laba ,izzinoša  ek-
skursija pa jauno koncertzāli.

Atceļā izstaigājāmies un izvēdinājām  galvu, baudot  Gaujas
skatus pie Ērgļu klintīm.

Vēlamies teikt paldies biedrībai ‘’Upmales mantinieki’’ par šo
iespaidiem bagāto  un izglītojošo ekskursiju!

7.klases skolniece Amanda Osipova

Oktobra sākumā Latvijas Pašvaldību
izpilddirektoru asociācijas (LPIA) dele-
gācija piedalījās pieredzes apmaiņas

braucienā Slovākijā.
Latvijas izpilddirektori tikās ar Slovā-

kijas Izpilddirektoru asociācijas (APUMS)

un Popradas, Štrba un Kežmerovas pa-
švaldību kolēģiem, iepazīstot un pārrunā-
jot kopīgo un atšķirīgo abu valstu
pašvaldību pieredzē. Diskusijās tika ap-
spriesta pašvaldību sistēma, pienākumi un
finansējuma principi, pašvaldību sadar-
bība ar uzņēmējiem un nodarbinātība, at-
kritumu saimniecība un depozītsistēmas
ieviešana, kā apturēt cilvēku aizplūšanu
no reģioniem u.c.

Pieredzes apmaiņas vizītē Latvijas
pārstāvji apmeklēja vairākas Slovākijas
pilsētas un iepazinās ar dažādiem intere -
santiem piemēriem – Popradas multi-
funkcionālo kultūras iestādi, kas ierīkota
senā ēkā, infocentru un vienas pieturas
aģentūru, ko slovāki sauc par pirmā
kontakta vietu, Štrba atkritumu lau-
kumu un mums neierastu ziņu sniegša-
nas veidu iedzīvotājiem, Kežmerovas
atkritumu šķirošanas laukumu un Spiš-
kas pils restaurāciju.

LPIA Valdes priekšsēdētājs Ivo Virsis
sniedza arī interviju vietējai televīzijai.

Sniedze Sproģe,
LPS padomniece

Mazzalvieši ciemojas eksotisko dzīvnieku
saimniecībā ,,Rakši”

Izpilddirektori pieredzes apmaiņas
braucienā Slovākijā

Neretas novada pašvaldības izpilddirektors Rolands Klibiķis (otrajā  rindā otrais
no labās) piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā Slovākijā



14 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

Rīgā 23.oktobrī O-Sands pludmales
volejbola laukumos norisinājās starptau-
tisks pludmales volejbola turnīrs jaunie-
tēm U16 grupā  MC Donalds kauss.

Lai gan jau pilnā sparā rit klasiskā vo-
lejbola sezona, Neretas  volejbolistes
Amanda Regute un Endija Kapele, sud-
raba medaļu laureātes Latvijas pludmales
volejbola čempionātā, startēja arī MC
Donalds kausa izcīņā. Šos divus sporta
veidus vienlaicīgi savienot un būt līderēm
gan klasiskajā volejbolā, gan pludmales
laukumos ir ļoti sarežģīti, tomēr meitenes
ar to brīnišķīgi tiek galā, un tas jau ir viņu
dzīves stils! 

Uz starptautisko turnīru ieradās 15
meiteņu komandas, tai skaitā divas no
kaimiņvalsts Lietuvas. Amanda
Regute/Endija Kapele apakšgrupā pārlie-
cinoši uzvarēja Minusas volejbola skolas
pāri 21:14 un Beach box divas komandas
21:2; 21:6, automātiski iekļustot ¼ finālā.
Ceturtdaļfinālā nācās spēlēt atkal ar Mi-
nusas VS volejbolistēm, un atkal izcila uz-
vara 21:5! Pusfinālā tika sagrauts Lietuvas
pāris Agile Astapoviciute/Dominyka
Lape 21:8. Finālā Amanda Regute/Endija
Kapele tikās arī ar Lietuvas volejbolistēm
Liviju Vilkeluti/Vakari Silicuti. Arī finālu
meitenes aizvadīja nevainojami, izcīnot

uzvaru abos setos 21:11 un 21:10. Čem-
pionēm bija izcila diena, izcilas spēles un
izcils panākums, vecākiem prieks un gan-
darījums par lietderīgi ieguldītajiem lī-
dzekļiem meiteņu izaugsmē!

Arī Neretas senioru komanda 26.ok-
tobrī Priekuļu kausa izcīņā 45+ vecuma
grupā demonstrēja aizraujošu spēli, kas
kopumā nesa panākumus. Uz turnīru bija

ieradušās 7 komandas no Priekuļiem, Lu-
bānas, Saulkrastiem, Preiļiem, Gulbenes,
Viļķenes un Neretas. Turnīrā izspēlēja
apli, kur katra komanda tikās savstarpēji.
Kopā tika izspēlētas 6 spēles un tikai viens
zaudējums zelta medaļu izguvējiem
Preiļu volejbolistiem. Neretas vīriem -
sudrabs!

Imants Silavs

Divu paaudžu panākumi



2019. gada novembris                                                     Neretas Novada Vēstis 15



16 Neretas Novada Vēstis 2019. gada novembris

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

01.12. plkst. 15:00 - pie Mazzalves pagasta pārvaldes Eņģeļu egles
iedegšana
01.12. plkst.11.00 – Pilskalnē pie pagasta pārvaldes egles iedegšana
01.12.-20.12. – Mazzalves pagasta pārvaldes Tradīciju zālē Ziemas-
svētku  izstāde - tirdziņš
05.12.plkst.18.00 – Ērberģes muižas kamīnzālē filma “Dvēseļu pu-
tenis” (ieeja 3,- EUR)
07.12.plkst.14.30 - Ērberģes muižas kamīnzālē Neretas kultūras
nama amatierteātra “Leišmalīte” viesizrāde M.Hornas  “Brangais ķē-
riens”
07.12.pl.21.00 - Zalves kultūras namā Ražas balle
08.12.pl.17.00 – Neretas tirgus laukumā Ziemassvētku egles iedeg-
šana kopā ar folkloras kopu “Urgas” (vadītāja I.Žogota)
27.11.-13.12. – Mazzalves pagasta pārvaldes zālē izstāde “Sēlijai būt!”
13.12.plkst.18.00 - Ērberģes muižas kamīnzālē Ainara Mielava kon-
certs (ieeja 5,- EUR)
14.12.plkst.10:00 – Ērberģē Mazzalves pagasta bērnudārza “Vālo-
dzīte” zālē Ziemassvētku pasākums senioriem
14.12. plkst.14.00 -  Sproģu saieta namā Anitas Ozolas koncerts
20.-22.12. - tūrisma brauciens uz Baltkrieviju (Polocka, Minska)
21.12.plkst.9.00 – Neretas kultūras namā Ziemassvētku tirdziņš
25.12.plkst.21.00 –  Neretas kultūras namā Ziemassvētku balle ar
“Lauku muzikantiem”
28.12.pl.19.00 – Zalves muižā Parādes salonā Ziemassvētku eglīte
(saģērbieties silti, līdzi vēlams neliels cienasta groziņš)
12. – Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” pasākums “Ziemassvētki
pēc “Baltās grāmatas” motīviem’

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  decembrī

Nepietiek ar nakti un dienu,
Vajag pelēko, miglaino rītu.
Nepietiek ar melnu un baltu,
Reizēm vajag koši sārtu.
Nepietiek ar prieku un bēdām,
Neiztikt bez kaisles un sērām.
Vajag pa kripatiņai no visa,
Lai justu, ka dzīvo!

/V. Venta/

Sirsnīgi sveicieni 
visiem novembra 

jubilāriem!

Neretas novada dome

Ziemassvētku dievkalpojums Ērberģes baznīcā 
24.12. plkst. 16:00


